
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 33Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891291

  PORTARIA Nº 1704/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  23 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015468665, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 28/10/2015;
1.IPC - RAFAEL PAIVA DE BARROS - MAT: 54194135
2.IPC - HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 8400782
3.IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2 ( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.822,50 ( mil 
oitocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891292

  PORTARIA Nº 1703/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  23 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/468489, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de ANAPU, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 26 a 31/10/2015;
1.EPC - HERON KARLO CORREIA DE LIMA - MAT: 54193213
2.IPC - NAZARENO DE JESUS GOMES RODRIGUES - MAT: 5752221
3.IPC - GERMANO ARNOUD DE FIGUEREDO NETO - MAT: 57233588
4.IPC - JOAO COELHO GOMES - MAT: 5332036
5.DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  3.375,00 ( três mil trezentos e 
setenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891293

  

PORTARIA Nº 1705/2015- DGPC/OD/DRF DE  

23 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015468810, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Piauí (PI) , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 25 a 30/10/2015;
1.IPC - PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA - MAT: 57233689
2.IPC - EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR - MAT: 8400739
3.DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
e1/2 ( cinco e meia ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 
1.584,00 ( mil quinhentos e oitenta e
quatro reais ), perfazendo um total de R$  4.752,00 ( quatro mil 
setecentos e cinquenta e dois
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891294

PORTARIA Nº 1706/2015- DGPC/OD/DRF DE  
23 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/468927, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,
no período de 27 a 29/10/2015;
1.DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 314,00 ( trezentos 
e quatorze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891297

  

PORTARIA Nº 1707/2015- DGPC/OD/DRF DE  
23 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/468967, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,
no período de 27 a 29/10/2015;
1.DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 155/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 20 
DE OUTUBRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 009/2015-DGPC/
PAD, de 16/10/2015, subscrito pelo DPC CYD VINÍCIUS DE 
MATOS CAVALCANTE, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 005/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, tendo em 
vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução 
do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores CYD 
VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
005/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.833, de 24/02/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 22/10/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 891662

PORTARIA Nº 416/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 07/08/15, no qual 
consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, a quando de diligências no 
assentamento Caetana/Castanhal, fato ocorrido em 08/07/15 e 
demais fatos conexos, conforme TD de Maria do Socorro Ramos 
Carvalho e anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 417/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos Maykon Rafael Ferreira Ruiz e outros, da 
carceragem da DP de Benevides, fato ocorrido em 29/07/15, 
consoante Of. nº 632/15-DPB e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 418/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 07/08/15, 
no qual consta comunicação do desaparecimento, em tese, de 
peças de motocicleta apreendida Honda/XLR ES, placa JUM5814, 
do pátio da DP Castanhal e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 419/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
G.C.S.J., mat. nº 5877920, face o teor do Despacho/CCRM/
CGPC de 08/06/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante o TD 
de Celina de Sena Cardoso, fato ocorrido em 24/04/15, na SU 
Ananindeua e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - CORREGEDORIA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 420/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

14/10/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.P.P., mat. nº 5853257, face o TA de Vilma Regina Barros da 
Silva Pimentel e outro, que acusam o policial, de ter, em tese, 
portado-se de modo incompatível com as funções de policial, 
fato ocorrido em 23/10/14, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 20/07/15 e anexos;


